
№8 от 28.08.2018 г.

Продолжение на стр. 2 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.07.2018

№ 81-а

Об утверждении перечня мест  массового пребывания людей  на территории 
Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35 -ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 2 Требований к антитеррористиче-

ской защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии 

Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

25.03.2015 № 272, в целях обеспечения безопасности мест массового пребывания людей, расположенных на территории Быстровского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мест массового пребывания людей на территории  Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской обла-

сти и согласовать его с территориальным органом безопасности, территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации, 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

3. Настоящее постановление  вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Вестник Быстровского сельсовета» и раз-

мещения на официальном сайте администрации  Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

Глава Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  А.А.Павленко

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Быстровского сельсовета 

Искитимского района 
Новосибирской области 

от 02.07.2018 г. №81а

ПЕРЕЧЕНЬ мест массового пребывания людей на территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

№
п/п

Учреждение
(наименование объекта)

Адрес Вместимость
(чел)

Примечание

1 МБОУ ДОД ДООЦ
«Радужный»

Искитимский район,
с.Быстровка

До 150 Искитимский район

2 ДПЛ Серафима Соровского Искитимский район,
с.Завьялово

До 190 Епархиальное
управление

Православный
приход во имя

святого Александра
Невского

3 ООО Завьяловский Дом отдыха Искитимский район,
с.Завьялово

До 400 Частный,
круглогодичный



Август 2018 г. 2

>>> Продолжение. Начало на стр. 1

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.08.2018 г.

№86
с. Быстровка

Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения на территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2018-2020 годы»

На основании Федерального закона № 196 от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Быстровского сельсо-
вета Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Быстровско-

го сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2018-2020 годы» (приложение № 1).
Назначить Дробязко Т.В., заместителя главы администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области,  должност-

ным лицом ответственным за проведение (исполнение) программных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование 
законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской об-
ласти на 2018-2020 годы». 

Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вестник Быстровского сельсовета» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации  Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.А. Павленко      

Утверждена 
постановлением администрации

Быстровского сельсовета
Искитимского района

Новосибирской области
от   02.08.2018 г.   №   86

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Быстров-

ского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2018-2020 годы
Паспорт программы

  Наименование программы Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников 
дорожного движения на территории Быстровского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

Основания для разработки 
программы

Федеральный закон № 196 от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», 
Распоряжение Правительства РФ от 27 октября 2012 года N 1995-р "О Концепции федеральной 

целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в 2014-2020 годах".  

Заказчик
программы

Администрация Быстровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (далее – администрация поселения).

Исполнители программы Администрация поселения

Цель программы Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

Задачи программы - Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 
и профилактика дорожно-транспортных происшествий; 

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения; 

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении; 
- снижение детского дорожно -транспортного травматизма и по 

пропаганде безопасности дорожного движения.

Целевые показатели 
(индикаторы) программы

- Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий;                                   
- повышение безопасности дорожного движения;

Сроки и этапы реализации 
программы 2018 – 2020  годы

Объемы и источники 
финансирования программы                                       

Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования   

Ожидаемые результаты  
реализации Программы

- снижение к 2020 году количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

Контроль за реализацией 
Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется  Главой Быстровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

2. Характеристика проблемы.
Проблема опасности дорожного движения на территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее- поселе-

ние) связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно -транспортной 



Август 2018 г.3

Продолжение на стр. 4 >>>

инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования си-
стемы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

        Основными видами ДТП на территории поселения являются автомобильные наезды на препятствия, столкновение транспортных средств. 
Более       80 %     всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Более    
трети   всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транс-
портных средств, принадлежащих физическим лицам.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на совре-

менные транспортные потоки.
Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП.
Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП, 

в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Это характерно для ДТП на автомобильных до-
рогах как в населенных пунктах так и вне населенных пунктов. 

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации 
долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с 
другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами: 
- Социально-экономическая острота проблемы;.
- Межотраслевой и межведомственный характер проблемы.
- Необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, региональных органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления и общественных институтов.
Применение программно-целевого метода позволит осуществить:
- формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;
- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество 

лиц, погибших в результате ДТП.
3. Основные цели и задачи программы
Основной целью Программы является сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими. Это позво-

лит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы. Условиями достижения целей Программы являет-
ся решение следующих задач: 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика ДТП;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении.
   Предусматривается реализация таких мероприятий, как:
- продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов зако-

нопослушного поведения;
- совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно -транспортного травматизма; 
- формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного поведения на дорогах
4. Перечень мероприятий программы
Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: Исполь-

зование официального печатного издания поселения, официального сайта администрации поселения  для постоянного освещения вопросов обеспе-
чения безопасности дорожного движения на территории поселения,  распространение информационных   материалов (для взрослой и детской ауди-
торий),  информирующих о безопасности дорожного движения. Данные мероприятия позволят выстроить комплексную систему профилактики дет-
ского дорожно -транспортного травматизма в поселении и повысить уровень правового сознания.

5. Ресурсное обеспечение программы
При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере администрации муници-

пального образования, состояние аварийности, высокая экономическая и социально -демографическая значимость проблемы обеспечения безопас-
ности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения. Все мероприятия Программы носят организационный характер и не требу-
ют финансирования.   

6. Механизм реализации программы
Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Програм-

мы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора 
форм и методов управления.

Управление реализацией Программы осуществляет администрация поселения. Реализация и контроль за выполнением Программы Главой посе-
ления.

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффектив-
ности ее реализации в соответствии с постановлением администрации муниципального образования.

7. Оценка социально-экономической эффективности программы
Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движе-

ния и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.
Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на ав-

томобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.
Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими, совершенствовать системы управления обеспечени-

ем безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения на территории поселения, 
обеспечить безопасные условия движения на   автомобильных дорогах поселения.



Август 2018 г. 4

>>> Продолжение. Начало на стр. 3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

( пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е 

тридцать первой внеочередной сессии                                   
от 25.07.2018г
с.Быстровка

№  95

О сложении полномочий председателя Совета депутатов  Быстровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области и на ос-

новании заявления о добровольном досрочном сложении полномочий председателя Совета депутатов Быстровского сельсовета Искитимского рай-

она Новосибирской области Кузьмина Владимира Юрьевича, Совет депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской об-

ласти

РЕШИЛ:

Удовлетворить заявление Кузьмина В.Ю., досрочно прекратить полномочия председателя Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитим-

ского района Новосибирской области Кузьмина Владимира Юрьевича в связи с отставкой по собственному желанию с 25.08.2018г. 

 Опубликовать настоящее  решение в периодическом печатном       издании «Вестник Быстровского сельсовета»  и разместить на официальном 

сайте Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 

Заместитель председателя Совета депутатов Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  Т.И. Полыгалова 

Информация о  происшествиях на территории    Искитимского района 
Новосибирской области с 13 августа по 19 августа 2018 года.

Дата Время сообщения Объект, последствия, причина, виновники пожара

16.08.18 20ч.16м. НСО, Искитимском районе, СНТ «Обской залив», произошел пожар в дачном 
доме. В результате пожара дачный дом выгорел изнутри, уничтожена крыша. 

Предполагаемая причина пожара неосторожное обращение с огнем при курении.

19.08.18 15ч.09м. НСО, Искитимском районе, р.п. Линево, произошел пожар в металлическом гараже. 
В результате пожара в гараже поврежден пол на площади 4 м.кв. Предполагаемая 

причина пожара Неосторожное обращение с огнем неустановленных лиц.

Начальник отдела майор  вн. службы  А.М. Иванов

Федеральный государственный пожарный надзор информирует!
Несмотря на проводимую профилактическую работу и усиление контроля по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе и садовых 

некоммерческих товариществ в весенне – летний пожароопасный период, на данной категории объектов продолжается тенденция роста количества 

пожаров, гибели и травматизма от них людей.

          Рост количества пожаров и усугубление от них последствий, в основном происходит в связи сжигание сухой растительности, что приво-

дит к палу травы и уничтожение строений.

         В целях недопущения резкого обострения оперативной обстановки с пожарами на  данной категории объектов,  Отдел надзорной деятель-

ности и профилактической работы по Искитимскому району обращается к ВАМ,

Уважаемые жители города и района!

17_1. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользовате-

ли, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводче-

ских, огороднических или дачных некоммерческих объединений обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы. 

Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.



Август 2018 г.5

Продолжение на стр. 6 >>>

72(1). Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) насе-

ленных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения кос-

мической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при 

условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, ва-

лежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

(п. 72(1) введен Постановлением Правительства РФ от 17.02.2014 N 113)

72(2). Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и определение лиц, ответственных за выжигание, осущест-

вляется руководителем организации.

Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, осуществляется в соответствии 

с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. N 417 "Об 

утверждении Правил пожарной безопасности в лесах".

(п. 72(2) введен Постановлением Правительства РФ от 17.02.2014 N 113)

"72(3). В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова ор-

ганы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организаци-

онно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, 

должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжа-

ющиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, пору-

бочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минера-

лизованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.".

74. Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, обо-

рудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары.

На землях общего пользования населенных пунктов запрещается разводить костры, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, ма-

териалы или изделия, кроме как в местах и (или) способами, установленными органами местного самоуправления поселений и городских округов.

77. Руководитель организации обеспечивает очистку объекта и прилегающей к нему территории, в том числе в пределах противопожарных рас-

стояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

Не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов.

Запрещается на территории поселений и городских округов, а также на расстоянии менее 1000 метров от лесных массивов запускать неуправ-

ляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан, на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью от-

крытого огня.

(п. 77 в ред. Постановления Правительства РФ от 17.02.2014 N 113)

78. На объектах защиты, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами, необходимо пред-

усматривать создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие ме-

роприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.

80. Органами местного самоуправления поселений и городских округов для целей пожаротушения создают-

ся условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населен-

ных пунктах и на прилегающих к ним территориях в соответствии со  статьей 19 Федерального закона "О пожарной безопасности". 

       При наличии на территории объекта защиты или вблизи него (в радиусе 200 метров) естественных или искусственных водоисточников (реки, 

озера, бассейны, градирни и др.) к ним должны быть устроены подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 

метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года.            

Помните!!!

Вышеперечисленные мероприятия – выдержки из правил противопожарного режима в Российской Федерации, за нарушения которых в соответ-

ствии с Российским законодательством, на основании  ст. 20.4 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает 

административная ответственность, при этом виновные лица могут подвергнуться штрафу в размере:

- Граждане от 2000 до 5000 рублей;

- Должностные лица и индивидуальные предприниматели  от 6000 до 50 000 рублей;

- Юридические лица от 150 000 до 1000 000 рублей

 А за те же нарушения, которые привели к тяжким последствиям (гибель, травмы) наступает уголовная ответственность, за что УК РФ предусма-

тривается лишение свободы.

Соблюдайте правила противопожарного режима в РФ, берегите свою жизнь!



Август 2018 г. 6

>>> Продолжение. Начало на стр. 5

Информация о  происшествиях на территории    Искитимского района Новосибирской области с 20 августа по 26 авгу-
ста 2018 года.

Дата Время сообщения Объект, последствия, причина, виновники пожара

21.08.18 01ч.16м. НСО, Искитимском районе, ст. Евсино по ул. Сенная,  произошел пожар в частном 
жилом доме. В результате пожара уничтожена крыша дома, веранда, помещения 

дома закопчены по всей площади. Предполагаемая причина пожара поджог.

23.08.18 17ч.00м. Поступило сообщение из МО МВД России «Искитимский» о пожаре сена, которое 
располагалось в поле, расположенном слева от дороги с. Морозово – с. Нижний – 
Коен.  В результате пожара уничтожено 20 рулонов сена (60 центнеров), сгорела 

сухая стерня на площади 2600 м.кв. Предполагаемая причина пожара поджог.

25.08.18 02ч.45м. НСО, Искитимском районе, п. Советский произошел пожар в складируемом на открытой 
территории  сене. В результате пожара огнем уничтожено 108 рулонов сена (540 центнеров), 

принадлежащего АО Новоозерское. Предполагаемая причина пожара поджог. 

Информация о  происшествиях на территории    Искитимского района 
Новосибирской области с 27 августа по 02 сентября 2018 года.

Дата Время сообщения Объект, последствия, причина, виновники пожара

28.08.18 11ч.28м. НСО, Искитимском районе, с.Быстровка по ул. Совхозная,  произошел пожар в автомобиле, 
расположенном в частном гараже. В результате пожара выгорел салон автомобиля. Предполагаемая 

причина пожара - воспламенение легковоспламеняющейся жидкости(бензина) в результате 
попадания её на лампу освещения при замене топливного фильтра собственником автомобиля.

Меры пожарной безопасности при уборке урожая
Приближается начало уборки зерновых. Ответственный и важный момент для фермерских хозяйств. В это время перед работниками сельского 

хозяйства ставятся  две основные задачи - в кратчайшие сроки убрать созревшие зерновые и сохранить их. Но крайне необходимо помнить, что для 
того чтобы убрать урожай, необходимо принять ряд мер безопасности, чтобы защитить поля от пожаров. Особую значимость при проведении хлебо-
уборочных работ приобретает обеспечение пожарной безопасности. Огонь может за короткое время уничтожить плоды длительного, напряжённого 
труда земледельцев. Сберечь хлеб от пожаров — задача непосредственных участников уборки.

Для предотвращения пожаров в летний период руководителям фермерских хозяйств следует принять следующие меры безопасности: опахать по-
ля с зерновыми культурами по всему периметру, убрать сухую траву,  приобрести первичные средства пожаротушения первой необходимости, обо-
рудовать привлекаемую к уборке урожая технику исправными искрогасителями, а также противопожарным инвентарем, особенно комбайны, запре-
тить курение на полях, и в авто уборочных транспортах, не заправлять горючим уборочную технику на полях, подготовить к тушению пожаров име-
ющуюся водовозную и землеройную технику.

Кроме всего прочего чувство ответственности и сознание того, что пожарная безопасность является одной из составляющих прибыли фермер-
ских хозяйств, выполнение правил пожарной безопасности обеспечит провести успешную уборку зерновых и без потерь.

Важно помнить, что хлеб это наше богатство, в этом продукте заложена любовь к родной земле и душа народа. Недаром труд хлеборобов всегда 
считался одним из самых трудных и одновременно благородных. Так пусть им улыбнется погода, а надлежащее соблюдение правил пожарной безо-
пасности поможет успешно провести «битву» за урожай, завершив её «без потерь».

Инспектор ОНДиПР по Искитимскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Новосибирской области ст.лейтенант внутренней службы Нусс В.В.

Населению по правилам безопасного поведения на воде
Умение хорошо плавать - одна из важнейших гарантий безопасного отдыха на воде, но помните,  что даже хороший пловец должен соблюдать по-

стоянную осторожность и строго придерживаться правил поведения на воде. Купаться необходимо в специально оборудованных местах!

Чтобы обезопасить себя и своих близких предлагаем Вам задуматься об установке в своем жилом 
помещении автономного дымового пожарного извещателя

По статистике наибольшее количество пожаров с тяжкими последствиями (гибель и травмирование людей) происходит в жилых помещениях 
(квартиры,  частные  и  садовые дома). Основной причиной наступления тяжких последствий является позднее обнаружение пожара, нахождение 
людей на момент...

Памятка населению по антитеррору
прояви бдительность и внимание к появлению в своем окружении незнакомых лиц, в поведении которых усматриваются признаки изучения об-

становки, повышенный или слабомотивированный интерес к определенным аспектам в деятельности объектов жилого комплекса, учреждения куль-
туры, здравоохранения, учебных заведений.

Отпечатано: 
ООО «Междуречье», 
г. Искитим, 
ул. Советская, 236.
Тираж: 30 экз.

Адрес издателя:
633209, г. Искитим,
ул. Советская, 236

Адрес учредителя:
633244, Новосибирская область, Искитимский район, 
с. Быстровка, ул.Советская, 10.  
Тел/факс: 8(383-43) 59-143


